

Kietrz, dn. 4 stycznia 2019 r.

Protokół ze wspólnego posiedzenia
Stałych Komisji Rady Miejskiej w Kietrze
z dnia 12 grudnia 2018 roku

Sesję rozpoczęto o godz. 14^{:30}

Stan Komisji Rewizyjnej: wszyscy obecni.

Stan Komisji ds. rozwoju miasta, oświaty i usług: wszyscy obecni.

Stan Komisji ds. mieszkaniowych, rodziny i świadczeń socjalnych: wszyscy obecni.

Stan Komisji ds. rozwoju rolnictwa i warunków bytowych wsi: wszyscy obecni.

Stan Komisji do spraw Skarg, Wniosków i Petycji: wszyscy obecni.

Uczestnicy posiedzenia

Burmistrz Kietrza

Dorota Przysiężna- Bator

Przewodniczący Rady

Mirosław Skoczylas

Zastępca Burmistrza Kietrza

Marceli Głogiewicz

Wiceprzewodniczący Rady

Stanisław Babiniec

Skarbnik Gminy

Maria Mikołajów

Sekretarz Gminy

Leszek Wilk

Kierownicy referatów Urzędu Miejskiego w Kietrze: Beata Trzcńska, Ireneusz Kaczmar, Małgorzata Rudnicka- Głowińska, Kamil Bednarz, Ewa Jureczko.

Dyrektor MGOK w Kietrze- Wiesław Janicki.

Posiedzenie prowadził Lesław Kuśnierz- Przewodniczący Komisji rewizyjnej.

Porządek posiedzenia przedstawia się następująco:

1. Zaopiniowanie projektu budżetu Gminy Kietrz na rok 2019.
2. Dyskusja nad zmianą nazwy szkoły w Kietrze.
3. Sprawy bieżące.

Ad.1. Zaopiniowanie projektu budżetu Gminy Kietrz na rok 2019.

Komentarza do opiniowanego projektu przedstawiła Pani Skarbnik.

Przebieg dyskusji:

Agata Mormul

Zapytała o rodz. 75023 dot. wynagrodzeń i składek dla pracowników- czy zostały zabezpieczone środki na podwyżki i czy została zapewniona prawidłowa pensja dla Zastępcy Burmistrza i czy przewidziano odprawy dla emerytów i dla ilu osób?

Skarbnik

Jeśli chodzi o rodz. 75023 to ustalone są wydatki na miesiąc październik i jest uwzględniona 10% podwyżka. Na moment sporządzania projektu budżetu nie było stanowiska Zastępcy Burmistrza w związku z tym w kwocie podwyżki musimy w pierwszej kolejności zabezpieczyć wynagrodzenie dla pana Burmistrza. Pozostała kwota pozostanie, jako podwyżka. Zabezpieczone są odprawy dla osób, które idą na emeryturę i to jest 3 osoby.

Mirosław Skoczylas

Nurtuje mnie kredyt zaplanowany w projekcie budżetu. Będzie on przeznaczony na spłatę dotychczasowego zadłużenia. Czy nie było możliwości, aby zaplanować budżet bez kredytu?

Skarbnik

Jest możliwość, ale musimy zejść z zadań inwestycyjnych. Proszę tylko wskazać, jakie zadanie wykreślić. Musimy wyremontować budynek na ul. Głębczyckiej.

Mirosław Skoczylas

Ten budynek na ul. Głębczyckiej może być remontowany przez 2 lata i to zadanie można rozbić. Najpierw musimy dostosować budynek byłego USC dla mieszkańców w ul. Głębczyckiej. Nie jest to możliwe, aby to zrealizować w ciągu jednego roku. Czy były jakieś poczynione kroki, żeby pozyskać na tą inwestycję zewnętrzne pieniądze?

Skarbnik

Takiej wiedzy nie mam.

Mirosław Skoczylas

Z własnych pieniędzy chcemy wydać 1.200.000 zł. A możemy te pieniądze pomnożyć dając je, jako wkład. Nadzieja w naszym Zastępcy Burmistrza w tej dziedzinie. Można było nie planować tego kredytu, bo źle to wygląda.

Następną sprawą jest to, że zaplanowane zostały o 1.500.000 zł większe wpływy do budżetu z udziału od osób fizycznych. Proszę o informację ile gmina zaciągnęła kredytu w bieżącym roku 2018 z tego, co było zaplanowane.

Skarbnik

Na chwilę obecną nic nie zaciągnęliśmy. Jest tylko podpisana umowa. Nie wiemy ile zaciągniemy. Teraz czekamy na wykonawcę na ile przedstawi roboty na naszym rynku i będziemy wiedzieli ile nam będzie brakowało.

Mirosław Skoczylas

Tu powtarza się sytuacja z zeszłego roku gdzie na zaplanowane 1.400.000 zł zaciągnęliśmy tylko 300.000 zł. Po co budować w Radzie, w społeczeństwie takie napięcie o zaciąganiu kredytu, a później go nie bierzemy?

Odnosnie subwencji oświatowej to jest ona wyższa od subwencji z 2018 roku o 700.000zł a wydatki tylko na szkoły podstawowe o 1.800.000 zł. Z czego wynika taki duży wzrost wydatków?

Skarbnik

Wydatki są planowane zgodnie z umowami o pracę i koszty, które są przedstawione przez dyrektorów.

Agata Mormul

Chciałabym się odnieść do 5% podwyżki dla administracji i obsługi w 2018 roku. Otóż panie z obsługi otrzymały w tym roku podwyżkę 5%, ale w międzyczasie została podniesiona kwota minimalna i okazuje się, że panie zamiast dostać podwyżkę to poniesiono im jedynie kwotę minimalną, do której wliczane są wszystkie dodatki. Tej podwyżki nikt nie odczuł. Czy istnieje możliwość, żeby ta minimalna płaca zasadnicza był na tym poziomie, który jest ustalony przez państwo, a te dodatki były in plus? Może to już pani wzięła pod uwagę i dlatego jest ten wydatek taki wyższy?.

Skarbnik

Z informacji, jakie uzyskałam, to jest tylko ustawowa podwyżka dla nauczycieli.

Mirosław Skoczylas

Z otrzymanego projektu nie można wyczytać podstawowych informacji, które są dla nas radnych bardzo istotne, a mianowicie czy dla pracowników administracji i obsługi w oświacie zaplanowano podwyżki, jeśli tak to ile?

Skarbnik

Nic mi na ten temat nie wiadomo. Nie ma.

Mirosław Skoczylas

Czy zaplanowano podwyżki dla pracowników urzędu, jeśli tak to, w jakiej skali? Jak rozumiem tych 10% nie ma, bo zatrudniony jest Zastępca? Jest to dla mnie niezrozumiałe, bo o tym, że będzie Zastępca wiedzieliśmy wszyscy już po 21 października, a projekt został złożony dużo później.

Naszym celem będzie te pieniądze na podwyżki znaleźć, bo pracownicy muszą dostać podwyżki, bo pensje są bardzo niskie. Moim zdaniem należało ten budżet inaczej zaplanować mając już taką wiedzę po wyborach.

Skarbnik

Panie Przewodniczący, a skąd miałam posiadać taką wiedzę o wysokości wynagrodzenia. Nie było angażu.

Mirosław Skoczylas

Czy zaplanowano wzrost wydatków na energię elektryczną?

Skarbnik

Na ten moment nie wiemy, o jakiej podwyżce mówimy. Wczoraj podpisywałam z panią Burmistrz umowę na energię w urzędzie.

Mirosław Skoczylas

Jakie konkretnie zadania remontowe będą realizowane na drogach gminnych, melioracje, wydatki z opłat za korzystanie ze środowiska, w kulturze np. na Dni Kietrza, na półmaraton?

My radni nie wiemy, jakie kwoty są zawarte w budżecie. Czy może coś pani powiedzieć na ten temat?

Skarbnik

Nic nie powiem.

Mirosław Skoczylas

Kto był projektodawcą zadania pn. przebudowa korytarza na dwa biura za 46.000 zł? Czy to oznacza, że brakuje nam pomieszczeń w urzędzie?

Skarbnik

Pan Sekretarz był inicjatorem w związku z tym, że nie mają gdzie przebywać nasi mecenasi.

Mirosław Skoczylas

Zasadnym byłoby, żeby pani Burmistrz najpierw zapoznała się z urzędem, zrobić jakąś reorganizację i wtedy zastanowić się nad tym czy jest to konieczne.

Czy został ustalony albo przeliczony koszt ucznia dla szkół stowarzyszeniowych? W poprzednich latach były z tym duże problemy. Czy teraz zaplanowane wydatki na dotację przewidują pełne ich zabezpieczenie?

Skarbnik- ustala się dwa razy do roku wysokość dotacji w październiku i w marcu. Do projektu budżetu mamy przyjętą kwotę z października.

Mirosław Skoczylas

W dochodach w wpływie z różnych opłat zaplanowano dochody w kwocie 400.000 zł gdzie w 2018 roku są one wykonane do kwoty 650.000 zł. Z czego ta rozbieżność?

Skarbnik

Przyjeliśmy z panem kierownikiem Kaczmarem średnią z kilku lat poprzednich dlatego, że ostatni rok był wyjątkowo wysoki. Jeżeli dostaniemy do marca wyższą kwotę po wpływie to wtedy będą wprowadzone i dochody i wydatki związane z gospodarką odpadami.

Mirosław Skoczylas

Jak wygląda realizacja harmonogramu w 2018 roku dot. rewitalizacji ryku? Czy plan wydatków będzie wykonany, czy przejdzie na przyszły rok i w jakiej części?

Kamil Bednarz

Harmonogram jest sukcesywnie aktualizowany. Wykonawca nie wywiązuje się z pierwotnego harmonogramu. A to czy kwota na koniec roku zamknie się taka, jaka była planowana to też zależy od inspektora nadzoru, który te roboty co kwartał odbiera. Jest zagrożenie, że kwota zaplanowana zostanie niewykorzystana.

Mirosława Skoczylas

Dlaczego projekt budżetu został dostarczony tak późno? Rozumiem, że pani wyjaśnienie złożyła pisemnie. Przez to nie mamy na czas też opinii i jest możliwość, że będziemy mieć problem z uchwaleniem tego budżetu, jeśli taka opinia nie przyjdzie.

Skarbnik

To nie jest moja wina. Ja na 15 listopada miałam przygotowany projekt budżetu. Pan Burmistrz Łobos był na zwolnieniu lekarskim i nie mógł podpisać zarządzenia, aby wysłać projekt do RIO i Rady. Pani Burmistrz jak przyszła to następnego dnia przedstawiłam projekt budżetu i pani Burmistrz musiała zapoznać się z tym dokumentem. W tym dniu, co ustaliłyśmy w dwójkę, że budżet jest zweryfikowany to projekt poszedł w tym samym dniu do RIO i Rady. Ja zrobiłam wszystko, co w mojej mocy i na 15 listopada był przygotowany projekt budżetu.

Mirosław Skoczylas

Ja ten cały mechanizm znam i rozumiem, ale przecież nie tylko w Gminie Kietrz były wybory i nie tylko u nas zmienił się Burmistrz i tylko u nas jest taki problem. Nasz projekt wpłynął, jako ostatni do RIO. Pan Burmistrz był na chorobowym, ale czy jak pana Burmistrza nie ma to nikt inny nie może tego dokumentu podpisać?

Skarbnik

Nikt inny nie może podpisać. Konsultowaliśmy to z panią Mecenasa i powiedzieli, że jak nie ma podpisanego zarządzenia to projekt nie ma mocy prawnej. Nie pozwolono nam przesłać projektu bez podpisu.

Mirosław Skoczylas

Po wyborach spotkałem sam byłego Burmistrza w drzwiach urzędu i myślę, że można to było rozstrzygnąć inaczej a nie zostawiać projekt budżetu z sugestiami poprzedniego Burmistrza do podpisu dla Pani Burmistrz. Trochę to nie tak.

Skarbnik

Pan Burmistrz przyszedł po tygodniu do mnie i przedstawił mi zagadnienia, jakie chciał uwzględnić w projekcie budżetu. Przekazałam to do pani kierownik, pana kierownika. Wzięłam tylko tą kartkę z tymi zadaniami do budżetu i tyle. Projekt na ten moment nie był jeszcze gotowy.

Mirosław Skoczylas

Czy pani mogłaby nam udostępnić tą listę sugestii pana Burmistrza, który już był na chorobowym a przyniósł pani kartkę? Czy te sugestie zostały ujęte w tym projekcie?

Skarbnik

Były przedstawione, jakie jeszcze zadania należy uwzględnić, żeby były w przyszłości wykonane. Przedstawię państwu to, bo to nie jest tajemnica.

Mirosław Skoczylas

Nie ukrywam, że jest duży problem z ustaleniem terminu uchwalenia budżetu. Mam nadzieję, że jeszcze w grudniu podejmiemy do uchwalenia budżetu, po otrzymaniu opinii. Mam wiele zastrzeżeń do tego projektu i moim zdaniem trzeba go w przyszłym roku zmienić. My, jako radni niewiele wiemy, jakie są inwestycje.

Skarbnik

Inwestycje są w załączniku nr 9.

Mirosław Skoczylas

Mi chodzi konkretnie, nawet sprawy melioracyjne i co jest planowane. W Gminie Branice w projekcie budżetu jest uwzględnione wszystko z dokładnym opisem, a na końcu tego projektu budżetu są

wyszczególnione wnioski, które nie zostały wpisane do budżetu. Ja złożyłem dwa wnioski i nie wiem czy zostały uwzględnione. Tego nie da się wyczytać z naszego projektu. My, jako radni powinniśmy mieć wiedzę, nad czym będziemy głosować.

Skarbnik

Głosuje się nad dokumentem, który wskazuje dochody, wydatki, przychody. Może być informacja pomocnicza, ale nie głosuje się nad zadaniami, które mają 0 i nie są uwzględnione w budżecie. Nie jestem w stanie sama określić ile np. potrzeba na drogę z wniosku. W kwotach ogólnych jest zadanie wpisane, żeby ustalić później ile na utrzymanie dróg, ile na remonty itd.

Mirosław Skoczylas

Ja rozumiem, że pani nie wie, ale od tego są referaty w urzędzie. W ustawie o finansach publicznych jest napisane, co w planie wydatków majątkowych powinno być oraz to, że organ stanowiący może ustalić większą szczegółowość planu wydatków. A my o taką szczegółowość w zeszłym roku prosiliśmy. Pod względem formalnym ten projekt budżetu jest bardzo dobry i za to dziękuję pani Skarbnik, ale to nie o to chodzi. My, jako radni nie jesteśmy tylko po to, żeby podnieść rękę przy uchwalaniu budżetu. My chcemy wiedzieć, co będzie realizowane. Nie wiem czy bez tego szczegółowego budżetu kierownicy wiedzą, co mogą realizować? Wiem, że to jest więcej pracy, ale to jest konieczne.

Skarbnik

Za chwilę przedstawię ten cały projekt budżetu, który zrobiłam z moją stażystką na podstawie wniosków. Tylko proszę wziąć pod uwagę, że jak przyszłam od marca to na drugim etacie zastępcy księgowego nie mam nikogo i jestem sama z pracownikami z biura pracy.

Mirosław Skoczylas

To może nie dzisiaj, bo my nie zdążymy się z tym zapoznać. A co do spraw personalnych to nie my decydujemyk to tu ma pracować, nie my zatrudniamy. To, że jest problem z pracownikami to nie nasza wina. Nie wnikamy w to, z kim pani tutaj pracuje, to układa Burmistrz. My radni żądamy minimum, bo chcemy wiedzieć, co jest zaplanowane w budżecie. Podejrzewam, że pan Dyrektor MGOK też nie wie, jaką kwotę będzie miał i jak to rozdysponuje.

Skarbnik

Ja to mam przygotowane i nie ma problemu zaraz przekazać. Jednostki mają do 22 grudnia zgodnie z pismem Pani Burmistrz przedstawić nam plan finansowy. To reguluje ustawa o finansach publicznych.

Lesław Kuśnierz

Projekt budżetu jest bardzo ogólny, mało w nim szczegółów. Nie można na nim pracować.

Damian Bosowski

Pan radny Skoczylas mówił o pewnych wydatkach, niezaciąganiu kredytu, a ja chciałbym uzyskać pewne informacje na temat dochodów majątkowych, a szczególnie działku 700 -gospodarka mieszkaniowa. Zaplanowana kwota w wysokości 453.000 zł w tym wpływy z tytułu nieodpłatnego nabycia prawa własności oraz prawa użytkowania wieczystego nieruchomości oszacowano na kwotę 450.000 zł w tym 15 lokali mieszkalnych. Mam uzasadnione obawy, że jeśli planujecie państwo zmianę wysokości bonifikat, to nastąpi to, co było w kadencji 2010-2014 czyli żaden najemca nie wykupi mieszkania. Chciałbym żeby, jeżeli państwo macie takie pomysły zmiany uchwały, żeby racjonalnie podejść do tej kwoty wydatku i chciałbym taką informację od pani Skarbnik, albo pani Kierownik otrzymać, jaka kwota ze sprzedaży lokali mieszkalnych otrzymała gmina w 2017 roku i ile sprzedano mieszkań.

Małgorzata Rudnicka-Głowińska

W 2017 roku zostało sprzedanych 44 mieszkania. Średnio od 10 do 12 tyś za mieszkanie przy uwzględnieniu wysokiej bonifikaty. Według stanu na koniec listopada tego roku sprzedaliśmy 21 mieszkań gdzie wpływ był powyżej 160.000 zł. Ten stan się jeszcze dochodowy zmieni na koniec roku, bo jeszcze w grudniu mieszkania sprzedajemy. Planując budżet na rok 2019 z mojej strony było założenie, że sprzedamy ok. 15 lokali mieszkalnych z zastosowaniem bonifikat. Jeśli te bonifikaty ulegną zmianie to może prognoza dochodowa będzie inna.

Damian Bosowski

Sądzę, że tak ok. 200.000 zł należałoby z projektu budżetu wykreślić, co jest przykre z tego względu, że ja proponuję, aby pani Skarbnik w tych wydatkach rodz. 75023 czyli urzędy gmin, jednak uwzględniła te min. 10% podwyżki dla pracowników Urzędu Miejskiego. Oczywiście odliczając stanowisko Wiceburmistrza. Sami państwo widzicie, jaka jest sytuacja kadrowa zwłaszcza w urzędach.

Agata Mormul

Czy przewidziano w styczniu tzw. dodatek uzupełniający dla nauczycieli, których zarobki nie osiągnęły średniej płac zagwarantowanej w roku szkolnym?

Skarbnik

Na chwilę obecną nie mamy takiej wiedzy czy będzie taka potrzeba.

Lech Duda

Proszę o informację czy pan Burmistrz Łobos uwzględnił podwyżkę dla pracowników?

Skarbnik

Propozycja pana Burmistrza była 20 % i więcej.

Lech Duda

Ale zaplanowała pani 10%, tak?

Skarbnik- tak.

Damian Bosowski

Nie mając szczegółowego projektu budżetu nie jestem w stanie złożyć wniosku formalnego, który nie ukrywam chciałbym bardzo złożyć odnośnie podwyżki dla pracowników urzędu. W innej kwestii tj. wydatki rodz. 90015 – oświetlenie ulic, placów i dróg to jest tam planowana kwota 360.000 zł i nie będę z tym polemizował. W poprzedniej kadencji takim orędownikiem był pan radny Marek Gawroński, który składał wnioski o opracowanie projektu doświetlenia gminy. Bardzo proszę, aby się nad takim pomysłem pana Marka Gawrońskiego zastanowić i być może zacząć od planu wymiany oświetlenia i doświetlenia newralgicznych miejsc.

Mirosław Skoczylas

Odniosę się do wypowiedzi radnego Bosowskiego. Nie ukrywam, że odnośnie uchwały o bonifikatach byłem już u pani Kierownik i pani Kierownik obiecała przygotować taką informację jak sprawa bonifikat wygląda w ościennych gminach. My na pewno do zmiany uchwały się przymierzamy, ale nie będzie to taka zmiana na 20%. Na pewno nie będziemy odmieńcami w tym temacie.

Co do oświetlenia jestem za ale ze wsparciem zewnętrznym.

Stanisław Babiniec

To ja zabiegałem o to, żeby w poprzedniej kadencji przedstawiła pani budżet zadaniowy, bo widzicie państwo to Rada uchwała budżet, ale jak mamy pracować nad tym budżetem jak nie znamy szczegółów, jeżeli chodzi o zadania i zaplanowane kwoty. Radny Bosowski chciałby złożyć wniosek, bo to jest normalne w ramach pracy komisji nad budżetem i nie może tego zrobić. Ja złożyłem kilkanaście wniosków do budżetu i pytam czy w tym budżecie jest zaplanowane takie zadanie jak np. budowa progów zwalniających na osiedlu PGR Wojnowice, obecnie ul. Górna, czy budowa alejki łączącej dwie ulice w Wojnowicach?

Skarbnik

Wydatki są w kwocie ogólnej zaplanowane. Pan Kierownik z panią Burmistrz uwzględni ważność zadań.

Stanisław Babiniec

I dochodzi do takiej sytuacji, że w ciągu roku to kierownik danego referatu nie wie czy w ramach tego zadania są zaplanowane jakieś środki. Myślę, że budżet powinien być bardziej przejrzysty dla radnych i myślę, że musimy wrócić do wersji zadaniowej.

Skarbnik

Może pani Bogusia odbije wersję zadaniową i państwo ustalicie, co w ramach tego zadania się znajdzie. To jest przygotowane, zadania od państwa są wszystkie wpisane.

Stanisław Babiniec

Zadania z wniosków są wpisane?

Skarbnik

Tak. Proszę nie wymagać ode mnie, żebym wybierała, co jest ważne do wykonania, a co nie. Ja swoją pracę wykonałam.

Stanisław Babiniec

Pani Skarbnik wcześniej taka forma budżetu zadaniowego funkcjonowała i to pani to zmieniła. Dlatego w pani kierunku padają te słowa.

Skarbnik- ja miałam informację, że państwo nad tamtym dokumentem głosowaliście. Powiedziałam, że te tabele to są materiały pomocnicze i nie można było tego uchwalić. Ja zrobiłam projekt budżetu tak, jak się w innych gminach robi.

Stanisław Babiniec

Pani Skarbnik nie głosowaliśmy nad tym dokumentem, bo nie mogliśmy głosować nad tym dokumentem. Głosowaliśmy nad taką wersją budżetu, jaką pani teraz przedstawiła. Wersja zadaniowa jest tylko wersją pomocniczą i dobrze o tym pani wie.

Skarbnik

To wyszło później, nikt mi wcześniej nie powiedział, że taka wersja zadaniowa istniała. Państwo w każdym momencie uzgadnialiście z panem Burmistrzem i z kierownikami referatów, jakie zagadnienia będą robione.

Stanisław Babiniec

Dobrze byłoby gdyby taka wersja budżetu zadaniowego wróciła i budżet będzie wtedy przejrzysty i czytelny dla wszystkich. W tej chwili jakbym chciał zadać pytanie dla pana Dyrektora MGOK w Kietrze – wraca sprawa opieki nad świetlicami i wynagrodzenia dla softysów, dzieje się to tak, że w poprzednim budżecie zadaniowym jest to w tym samym punkcie, co honoraria za spotkania autorskie. I w tej chwili gdybym się chciał dowiedzieć, jaka jest kwota przewidziana na spotkania autorskie to pewnie pan Dyrektor nie jest mi w stanie odpowiedzieć. Czy mam rację?

Wiesław Janicki

Zaplanowane na tym poziomie jak w zeszłym roku.

Pan dyrektor zwrócił uwagę na szereg zadań w obrębie kultury, które wymagają zwiększenia nakładów finansowych, które od lat wskazuje, jako pilne, a które nie są właściwie finansowane. Brak pieniędzy przede wszystkim na remont sali widowiskowej, wymianę podłogi w bibliotece, organizację pełnego wachlarza imprez, zwiększenie niedużych wynagrodzeń. Trzeba się zastanowić, w jakim kierunku ma iść działalność MGOK w Kietrze, co chcemy promować, co realizować. Dom kultury to nie tylko imprezy, tej działalności jest bardzo dużo.

Pan dyrektor poprosił, aby przy okazji wspólnego posiedzenia państwo radni zastanowili się nad kierunkiem działania MGOK w Kietrze.

Lesław Kuśnierz

My, jako radni nie wiemy jak pan dzieli budżet i nie mamy wiedzy, na co pan potrzebuje pieniądze. To jest efekt braku budżetu zadaniowego.

Stanisław Babiniec

Radni wiedzą i widzą potrzeby MGOK w Kietrze. Dobrze pan wie, że w poprzedniej kadencji, jako jedyna gmina z partnerstwa nyskiego nie skorzystała z bardzo fajnego dofinansowania na termomodernizację obiektów gminnych. Można było pozyskać za 15% wkładu własnego w sumie

chyba 850 tys zł i można było zrobić może i dom kultury. Brakuje spotkań tak, aby wypracować pewne stanowiska. Sołtysi mają 300 zł brutto rocznie, czyli 240 zł netto, co daje 20 zł na miesiąc za opiekę nad świetlicą. To jest problem i sołtysi chcą się wyzbyć opieki nad świetlicami.

Pani Skarbnik coś nieprawdopodobnego stało się w tym momencie. Ja zrozumiałe, że budżet zdaniowy nie powstał, bo pani nie miała pracownika, a tu proszę bardzo przyniosła pani dokładnie to, o co nam chodziło.

Skarbnik

Przygotowała to moja stażystka i siedziałyśmy nad tym teraz, bo wiedziałyśmy, że będzie projekt budżetu oddany a ja wczoraj i dzisiaj cały dzień i całą noc wprowadzałam dane, które teraz zostały przedstawione w tym budżecie. Nie jest podzielone szczegółowo na zadania na zadania np. odśnieżanie, remonty dróg itd., bo nie mam takiej wiedzy. Bardzo proszę po uzgodnieniu z panem Kierownikiem, z panią Burmistrz i z państwem do podziału. Nie da się przerobić wszystkiego, bo mam pracownika z biura pracy, który jest na urlopie, potem wraca na dwa dni i do końca roku już nie będzie. To jest jedyna pomoc, którą mogłam uzyskać i można było coś zdziałać. Nikt wcześniej nie chciał tego dokumentu. Pana Przewodniczącego wielokrotnie widziałam na korytarzu i ani słowa nie powiedział, że chce taki dokument. W miarę swojego czasu wprowadzaliśmy to do budżetu, ale to za dzień lub dwa nie wprowadzi się tego wszystkiego, bo jest tego za dużo.

Stanisław Babiniec

Pani wcześniej broniła się w tamtej kadencji, że pani nie posiada w ogóle tej wersji budżetu, bo nie jest ona potrzebna. Myślę, że pani nas świadomie czy nieświadomie wprowadziła w błąd, dlatego nie przyszło mi do głowy pytać o zdaniowy budżet w tym roku.

Skarbnik

To nie było świadome wprowadzenie w błąd tylko na tamten czas nie było to zrobione. W innych gminach nie ma takiego budżetu zadaniowego jak państwo dostaliście. 27 lat w samorządzie pracuję, ale takiego budżetu stricte do każdej złotówki nie widziałam.

Mirosław Skoczylas

I tu się kłania brak współpracy między referatami, czy panią Burmistrz. Chodzi nam o to, żeby to właściwie funkcjonowało. U nas budżet zadaniowy funkcjonował do 3 lat wstecz. W Gminie Branice są wszystkie zadania nawet z tym, co nie zostało ujęte. Ciężko w tej chwili pracować nad budżetem zadaniowym, który przed chwilą pani mi dała. To wymaga przeanalizowania i czasu na pracę nad nim. Myślę, że w styczniu będziemy musieli usiąść i do budżetu i podzielić zadania.

Lech Duda

Jestem radnym trzecią kadencję i chciałbym wiedzieć, co uchwalam, a jeśli my nie mamy tego szczegółowego budżetu to jest to trudne. Czy według pani to kierownicy referatów mają decydować, jakie zadania będą realizowane w ramach rozdziału? Ja chciałbym, żeby ramy tego, co ma być wykonane nakreślali radni.

Skarbnik

Do 30 września wszyscy składają wniosek do gminy i pani Burmistrz odpowiada za projekt budżetu. Pani Burmistrz wysłała do RIO i do państwa projekt budżetu. Następnie komisje mogą wnieść zmiany na komisjach, ale konstrukcja budżetu musi zostać taka, jaka jest przyjęta.

Damian Bosowski

Dobrze państwo wiecie, że ten budżet to tylko plan, który można wielokrotnie w ciągu roku zmienić. Budżet jest właściwie skonstruowany pod względem formalnym.

Skarbnik

Ten budżet przedstawiony państwu zmieni swoją konstrukcję w związku z tym, że musimy zabezpieczyć wydatki na klub seniora. Dzisiaj dostałam pismo od pani kierownik, że musimy aneksować jeszcze umowę na przebudowę budynku USC. Przyszło pismo z ZDW, że musimy przenieść zadanie na 2019 na sporządzenie dokumentacji na drogę 416 w Kietrze.

Mirosław Skoczylas

Czy to zmieni ramy naszego budżetu?

Skarbnik

To będzie w budżecie tym, co jest po dochodach i wydatkach, bo tego nie mogę zmienić. Będzie pomniejszone zadanie z przebudowy na ul. Głębczyckiej o 50 630 zł, co jest w tym roku a pozostałe zadanie będzie aneksowane tylko w kwocie, bo mamy zadanie na 2019- przebudowa USC i to będzie w tej kwocie zawarte.

Mirosław Skoczyła

Czy zmiana WPF też będzie?

Skarbnik

Tak, bo będą wprowadzone właśnie te załączniki. Jeżeli nie będziemy mieli tych przedsięwzięć w załączniku nr 2 to automatycznie ja nie podpiszę tej umowy, a jeśli pani Burmistrz będzie chciała podpisać to będzie chciała mieć dyscyplinę, a chyba tego nie chcemy. To jest wymóg wynikający z ustawy o finansach publicznych.

Więcej uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący posiedzenia poddał projekt budżetu pod zaopiniowanie w poszczególnych komisjach. Stałe Komisje Rady Miejskiej w Kietrze pozytywnie zaopiniowały przedstawiony projekt budżetu Gminy Kietrz na rok 2019.

Głosowanie przedstawiało się następująco:

- 1) Komisja rewizyjna- 3 za, 0 przeciw, 1 głos wstrzymujący;
- 2) Komisja Skarg, Wniosków i Petycji – 4 za, 0 przeciw, 0 głosów wstrzymujących (radna Beata Głogiewicz po wcześniejszym usprawiedliwieniu opuściła obrady przed głosowaniem);
- 3) Komisja ds. rozwoju miasta, oświaty i usług- 4 za, 0 przeciw, 1 wstrzymujących;
- 4) Komisja ds. rolnictwa i warunków bytowych wsi- 2 za, 0 przeciw, 2 głosy wstrzymujące.
- 5) Komisja ds. mieszkaniowych, rodziny i świadczeń socjalnych – 3 za, 0 przeciw, 1 głos wstrzymujący (radna Beata Głogiewicz po wcześniejszym usprawiedliwieniu opuściła obrady przed głosowaniem).

Ad.2. Dyskusja nad zmianą nazwy szkoły w Kietrze.

Agata Mormul

Zasięgnęłam opinii pani mecenas Joanny Tokarskiej- Grzesik i chodzi o to, aby maturzyści na świadectwie maturalnym nie mieli zapisu Zespół Szkolno - Przedszkolny. Otrzymałam odpowiedź od pani mecenas, że możliwe jest, aby nazwa szkoły lub przedszkola wchodzącego w skład zespołu szkół oprócz nazwy tej szkoły lub przedszkola zawiera też nazwę zespołu. W takim przypadku zespół w skład, którego wchodzi przedszkole może zostać nazwany zespołem szkół bądź też zespołem placówek oświatowych. Proszę o wszczęcie procedury zmiany nazwy szkoły Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Kietrze na nazwę Zespół Szkół w Kietrze.

Pani Burmistrz

Temat jest mi znany. Nie możemy dopuścić do sytuacji takiej, że licealista będzie kończył szkołę, która nazywa się Zespół Szkolno -Przedszkolny. To pewnie pociągnie za sobą jakieś koszty, ale myślę, że nie są to duże koszty. Na pewno zadbam o to, żeby tę procedurę rozpocząć.

Ad.3. Sprawy bieżące.

Mirosław Skoczyła przypominam wszystkim o obowiązku złożenia oświadczenia majątkowego w terminie 30 dni od objęcia mandatu radnego.

Radny Lesław Kuśnierz poprosił, aby Komisja ds. rozwoju rolnictwa i warunków bytowych wsi oraz Komisja ds. rozwoju miasta, oświaty i usług w porozumieniu z referatem ochrony środowiska zaczęli działania zmierzające do walki z problemem, jaki jest spalanie śmieci.

Na tym posiedzenie zakończono.

Posiedzenie zakończono o godz. 16:30.

Protokołowała Bogusława Paul

Przewodniczący Komisji rewizyjnej

Lesław Kuśnierz

